(1) Dl. 2. 12.2-3

(2) Dl. 2.10.3. 'tum fecit sibi ipse simulacrum.'

(3) The concept of God's paternal creation is a recurring notion of the Dl. cf (3.9.19) (7.5.5,27); as man's creator he is pre-eminently a father: Dl. 1.11.42: 'quanto id magis inconueniens est deo, qui verus pater est, per quem sumus et cuius toti sumus, a quo fingimur, animamur, inluminamur, qui nobis vitam impertit...' cf. Thesis ch.4.(ii)b.

But the spiritual capacity for God set in an earthly and corruptible body means that the entire nature of man is designed as a moral process. It is not a simple but a composite reality and man must therefore strive to earn his immortality by subjugating the soul to the body. In this way, by elevating the spiritual faculty over the corporal, man simplifies his nature and, becoming more like God in his incorruptibility, is worthy of eternal life: 'ex rebus ergo diuersis ac repugnantibus homo factus est sicut ipse mundus ex luce ac tenebris, ex uita et morte: quae duo inter se pugnare in homine praecepit, ut si anima superauerit quae oritur ex deo, sit immortalis et in perpetua luce uersetur, si autem corpus uicerit animam ditionique subiecerit, sit in tenebris sempiterni, et in morte.'⁽¹⁾

This hegemony of the soul⁽²⁾ is quite clearly Lactantius' conception of the moral life conceived in terms of a progressive spiritualisation of man; like fire consuming all around it: 'quodsi anima ignis est ut ostendimus, in caelum debet eniti sicut ignis, ne exstinguatur, hoc est ad immortalitatem, quae in caelo est: et sicut ardere ac uinere non potest ignis, nisi aliqua pingui materia teneatur in qua habeat alimentum, sic animae materia et cibus est sola iustitia, qua tenetur ad uitam.'⁽³⁾

(1) D1. 2.12.7.

(2) which he has previously argued at D1.2.10.12-14 using the testimony of "dissolute sallust" to support his argument: 'sed nostra omnis vis in animo et corpore sita est: animi imperio, corporis seruitio magis utimur.' (Catil. 1.2).

(3) D1. 2.12.14.

The twofold polarity of man's being is consistently developed from this point onwards as a moral theme. This device ultimately presents the doctrine of man as a moral process in which man is either brought back to his divine source, spiritualised and immortalised by ethical behaviour, or else degenerates through sensual depravity to the end of all corrupt creaturehood which is death⁽¹⁾.

The same polarity is represented in Lactantius' account of man's epistemology,⁽²⁾ and his version of the "two ways of life"⁽³⁾, both of which are given a profound moral connotation,⁽⁴⁾ and often qualified by symbols of elemental dualism.

- (1) This does not imply any ontological dualism in his doctrine of man, but follows the ethical model presented by Paul, of the spiritual man being opposed to the fleshly. (1 Cor. 2-14 and 3.1-3)
- (2) Cp. *Dl.* 3.6. 2-4 esp v.4: 'ita quoniam ex his duobus constamus elementis, quorum alterum luce praeditum est, alterum tenebris, pars nobis data est scientiae, pars ignorantiae. per hunc quasi pontem transire sine cadendi periculo licet: nam illi omnes qui se in alteram partem inclinaverunt, aut dextro aut sinistro uersus ceciderunt.' see also, *Dl.* 7.4.12 - 'quoniam homo ex rebus diuersis ac repugnantibus configuratus est, anima et corpore, id est caelo atque terra, tenui et comprehensibili, aeterno ac temporali, sensibili atque bruto, luce praedito atque tenebroso, ipsa ratio ac necessitas exigebat et bona homini proponi et mala, bona, quibus utatur, mala, quae uitet et caueat.'
- (3) originally a Pythagorean concept, but by Lactantius' day clearly a philosophical commonplace; cf. *Dl.* 6.3.1, 6f. (which renders *Aeneid.* 6.540) The appearance of this idea in the *Dl.*, therefore, does not demand any acquaintance either with the *Didache* (1-5) or *Ep. of Barnabas* (c.18) contrary to Brandt's supposition. (CSEL. 19.p.485).
- (4) cf. *Dl.* 3.6.4. cited above.

Lactantius defines the whole purpose of his anthropology⁽¹⁾ in terms of this moral process set in motion by the very constitution of the human nature: ' Si quaeritur quid sit propter quod nascimur, quid efficiat uirtus, possumus sic inuestigare. duo sunt ex quibus homo constat, animus et corpus. multa sunt propria animi, multa propria corporis, multa utrique communia, sicut est ipsa uirtus: quae quotiens ad corpus refertur, discernendi gratia fortitudo nominatur. quoniam igitur utrique subiacet fortitudo, utrique proposita dimicatio est et utrique ex dimicatione uictoria: corpus quia solidum est et comprehensibile, cum solidis et comprehensibilibus confligat necesse est, animus autem quia tenuis est et inuisibilis, cum iis concreditur hostibus qui uideri tangique non possunt. qui sunt autem hostes animi nisi cupiditates uitia peccata? quae si uicerit uirtus ac fugauerit, immaculatus erit animus ac purus⁽²⁾.

The end of this process is immortality (quod corpus temporalem vitam expetit, animus sempiternam)⁽³⁾ And this in turn is seen as the perfect spiritualisation of man, through virtue, and the soul's return to its divine origin: 'illi tamen qui de immortalitate animae disputant intellegere debuerunt ideo propositam nobis esse uirtutem, ut perdomitis libidinibus rerumque terrestrium cupiditate superata purae ac uictrices animae ad deum id est ad originem suam reuertantur⁽⁴⁾.